147. Praeterea, probo quod per veniale caritas minuitur: quodlibet malum est alicuius boni subtractivum; sed peccatum veniale est malum; ergo est alicuius boni subtractivum, et non naturalis ergo moralis, et non nisi dilectionis Dei; ergo propositum. Probatur istud: quoniam peccans venialiter, vel est ita carus et dilectus a Deo sicut ante, vel non. Si non, habetur propositum quod diminuit de caritate. Si sic, ergo sequitur quod ita bene est alicui cum peccato sicut sine, quod videtur absurdum, quare propositum. 1655

148. Praeterea, quodlibet quod meretur poenam aeternam et successive est caritatis successive diminutivum; sed peccatum veniale meretur vel potest mereri successive ergo propositum. Consequentia et maior patent. Sed probo minorem: nam per certum peccatum veniale quis meretur poenam temporalem. Continuet ergo aliquis illud peccatum per horam, et arguo sic: si isti in primo instanti istius horae corresponderet unum peccatum veniale, propter illud certa poena temporalis deberetur, et similiter in secundo, et sic sine fine infinitae poenae temporales sibi correspondent; sed tales simul redunt aeternam; ergo tali corresponderet poena aeterna propter infinita venialia. Sed ex hoc quod continuat tale veniale per illam horam, non minus peccat quam si talibus peccaret; ergo propositum. 1660

<Responsio ad istas rationes>

149. Ad istas rationes respondeo. Ad primam cum dicitur quod per peccatum mortale diminuitur caritas, nego. Ad probationem admitto casum, videlicet quod Sorti ratione peccati debetur poena sensus ut quinque et ratione gratiae gradus gloriae ut decem si persisteret. Et cum dicitur quod iste punitur ultra condignum cum non meruerit privationem gratiae nisi ut quinque, hic dico pro materia argumenti quod per quodcumque peccatum mortale meretur quis semper| aequalem privationem gratiae et gloriae. Unde ita per parvum peccatum mortale quis meretur privationem gratiae sicut per magnum, sed non aequalem poenam sensus. Unde universaliter poena damni 1670

C 103vb

1656 subtractivum] et non venialis ergo moralis *add. sed del. C* **1677** caritas] *ad add. sed del. C*

1676 Ad primam] Cf. supra n. 146.

aequaliter omnibus correspondet, sed poena sensus est varia. Et ita argumentum fundat se in falso fundamento, videlicet quod poena damni, quae est quaedam privatio, sit quandoque maior, quandoque minor. Et ratio est quod semper talis privatio totaliter consequatur, quia quodlibet peccatum mortale est a Deo formalis aversio; et ita habetur propositum.